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Egyes számok kaphatók: a dohánytózsdékfaen.

-  U t r a y a l ó u l  A
az olcsó és jő  sajtónak.

Irta : Prohászka Ottokár dr.
„Olcsó és jó “, ez ugyan nem 

szavahihető programm; [mert 
ha olcsó húsnak híg a leve, 

'^íioriy ' akkor olcsó lapnak is 
szalma a papírja, bajszos a 
betűje, csatakos a nyomda
festéke, mindenek előtt pedig 
ugyancsak hig, gyenge lesz a 
tartalma is. S a mi lapunk 
mégis ez ütköző tulajdonságok 
egybekapcsolására törekszik s 
olcsó meg jó sajtónak indul.

Hogy olcsó, azt bizonyítani 
fölösleges. Annyira olcsó, hogy 
olcsóbb már nem is lehet s 
olcsó akkor, mikor minden 
drágul körülötte. Szinte azt hi- 
hetné az ember, hogy minden 
ér valamit vagy legalább akar 
érni, de a sajtó megtéveszti az 
embert, mert az, úgy látszik, 
nem akar érni, mikor minden 
portékánál olcsóbban adja ma
gát, mialatt másrészt a legna
gyobb hatalmat, a szellemek

irányitását foglalja le magának. 
Hát pengő pénzben nem akar 
érni sokat, azért olcsó; de szel
lemben s tartalomban sokat 
akar érni, azért a belső jóságra 
fekteti a fősúlyt. Jó akar lenni!

Jó akar lenni, mert jót akar 
adni! hirdetni jó elveket, nyúj
tani jó értesülést; akar fölvilá
gosítani s szórakoztatni; akar 
adni „új s ágot va l ami  egészen 
modern sütetü szellemi táplá
lékot, mely után töri magát az 
ember s mohón veszi be, ha 
jó, ha rósz Ezt akarja nyúj
tani lelkiismeretesen s föltálal
ni ízlésesen, hogy ne métely és 
fertőzés, hanem fölvilágosodás 
s tisztesség járjon a nyomában. 
Ne kotorásszon a sajtó a köz
élet csatornáiban ; nem azért 
boltozzák be a kloakákat, hogy 
szenzációhajhászók azokat lép- 
ten-nyomon föltárják. Ne ren
dezzen társas kirándulásokat a 
szemétgödrökhöz; az ily im
presszárióknak tisztességes tár
saságban nincs helyük. Ne fa
juljon betörővé s ne nyitogassa

a családi szentélyek s a privát 
élet diszkréciójának a jtó it; nem 
azért vannak azok becsukva, 
hogy „ idegenek“ oda betola
kodjanak s a betörést nem vál
tozatja vizitté az, hogy nem 
feszitő vassal, hanem tollal pat- 
tantotta löl valaki a zárakat. 
Ha az az olcsó sajtó gyakran 
éhes síjtó is, de mérsékelje 
dühét s ne rágjon embert ; 
ne rágja le tisztességét s be
csületét ; az ilyen agyar húsba 
vág bele s az ilyen zsurnalista, 
bármily sikkes legyen, mégis 
csak kannibál. Szolgálja a sajtó 
a közérdeket ; érezze a nyil
vánosság pszichikai ingereit, 
de érezze erkölcsi felelősségét 
i s ; kritizáljon, tájékoztasson 
közügyekben, de ne utazzék 
közköltségen privátérdekekben.

Az ilyen s r jtp jó  sajtó lesz.
Ezt az elismerést ki kell vív

nia a mi sajtónknak ; erre rá 
kell szolgálnia, nem ígéretek
kel, hanem tettel. Ez a tett az 
az írott szó, melyben lélek, 
igazság, becsületesség, tiszta i

I szándék s jóindulat van elrak- 
I tározva. Az ilyen szó, bár Írott 

szó, nem írott malaszt, hanem 
értelmet világositó; közvéle
ményt irányitó cselekvés. Tett, 
melyet nagy hit s nagy sze
retet sugal az önfeledett, esz
ményt taposó s minden tisz
tességet áruba bocsátó, rossz 
sajtó hazugságaival s támadá
saival szemben ; tett, melyet 
a közügyek iránti érdeklődés, 
de az egyes emberek iránti el
nézés s kímélet is jellemez. 
Ha sebet vág is, akkor is az 
üszkösbe vág bele; igazságot 
szolgál s ép azért senki ellen 
nem akar igazságtalan lenni.

Fogja föl igy az olvasókö
zönség a jó sajtó hivatását s 
segítse rá a saját maga érde
kében, hogy versenyképes le
gyen. Annyi bizonyos, hogy 
kulturális, politikai, közéleti 
tekintetben a sajtó nagy hata
lom s mint ilyennek irányitó 
befolyása van a közönségre. 
Viszont azonban a közönség 
pártolása ad a sajtónak súlyt,

Hogyan terein a lókötő.
— A Fejörmegyci Napló tárcája. —

A szopós-gyerek is ismeri azt a 
közmondást Vasvármegyében, hogy 
a ki a Kurucz-dombon háromszor 
megfordul életében, az már szaba
dalmozott gazember. Azt a közmon
dást pedig nem ok nélkül találták 
ki. Lám Siró Benedek csak egy
szer nézett a tájékára s mégis 
minden lelkierőssége daczára is 
közel járt már hozzá, hogy czégéres 
gazember váljék belőle.

Pedig hát ő nem látogatta Sop
ronnak híres kuruczdombi lóvásá
rait lókupeczi minőségben. Dehogy. 
Csak amúgy véletlen vetődött oda 
lóháton, Imikor épen a parasztok 
lófuttatása állott. Bolondjából föl
csapolt „Betyár" lovával verseny
zőnek s elvilte az első ezerforintos 
dijat. Mikor leolvasták a markába 
azt a sok pénzt, hát maga se te-

I hetett róla, sirni kezdett örömében, 
| úgy meg volt hatva. Utána meg 
í össze-vissza-ölelte, csókolta ez ő 
j kedves paripáját, Betyárt.
i Az emberek pedig körülfogták a 

derék állatot. Nézték a négy lábát, 
simogatták a fejét, bírálták a testét 
s a végén azt hozták k i: ilyen ló 
se terem több a vármegyében.

— Mi az ára ? kérdezte végre egy 
szenvedélyes sportsman.

— Nem eladó, vágott visza büsz
kén Siró Benedek.

— Azt kérdeztem, mi az ára ?
I kezdte újból a másik fölénye tuda- J tában, ötszáz forint, ezer pengő? 
i Mondja hamar, szó nélkül kifi- 
| zetern.

Siró Benedek füle zümmögni kez
dett arra a szóra, de megemberelte 
magát. Nem, nem adja, vagyont 
kínáljanak érte, azért se vélik meg 
tőle. Hiszen az az egyetlen jószága 
a világon, mit még szeretni tud, 
mint még szeretnie szabad. Meg-

I keményítette a szivét s visszautasított 
minden ajánlatot.

, — Ds a csikója csak eladó ?
• veszekedett a másik, miután látta, 
| hogy Benedekkel a ló irányában 
| semmire se megy.
; — Hogy volna eladó, ha egyszer
1 nincsen ! felelt a paraszt fejét 
| rázva.
i — Ne mondja, hogy nincsen,
; —• tört ki a másik boszusan, — hi- 
j szén tudom, hogy van.
| — De ha egyszer mondom, hogy
: nincsen.
j — De ha egyszer mondom, hogy 
j van, szenvedélyeskedett a sport- 
j ember. Háromszáz forintot kinálok 
i érte, ha mindjárt félesztendős volna 
i is. No adja, vagy nem ?
: — Hogyan adjam ? töprengett Siró

Benedek.
— Ne kéresse magát oiyan sokat 

mondá, szinte szemrehányással a 
másik, nem zsidó kend.

— Abban hát igazsága van az 
urnák 1 hagyta rá Siró.

í — No hát akkor adja, ugy-e ? A 
j negyedik százat is megfelezem, nem 
! bánom. Elég lesz ? 
j — Elég, persze, hogy elég.

— Megvan az egyeség 1 Punk
tum, — lármázott ? ” ?yő örömmel. 
Előkapta Siró Benedek tenyerét s 
olyat ütött bele, hogy ötven forin
tért se vállalná sen ti az ábrázat- 
jára. Holnapután ott leszek kend
nél, magam vezetem el a csikót.

Siró Benedek szintén keserűen 
nézett maga elé s azt gondolta 

í hozzá :
I — Vezeti ám ! Kutyát se vezet 
í ki abból az istállóból, nem hogy 

csikót.
S lám a bolondja csak úgy gyümö- 

szöli Bedenek ur markába a sok 
bankót foglaló képében, hogy ugyan 
semmihogyan el ne szabaduljon az 
ép most látatlanba szerzett csikóhoz 
való jussa.

így történt, hogy Siró Benedek 
azt is eladta, a mije nem volt. Nem 
akart ő gazamber lenni, Isten látja

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: Ö ztt.
OLCSÓ S Z A B O T T  ÁRAK

Mai lapunk 8  oldal.
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1— 31-ig-
az emeleti helyiségben!

Készfizetés ellenében occassid éladásra 
kerülnek: női, férfi és gyermek cipők, ka
lapok, sapkák, férfi és női fehérnemüek, 
nyakkendők kötött, szövött, beliner áruk, 
schaolok, kendők, keztóük, ernyők, zepfirek, 
cretonok, harisnyák, zsebkendők, kötények, 
gallérvédők, kézi és útitáskák, kosarak.

Nem selejtezett áruk !
Tessék meggyőződni!

K n a s o v i f s k y  É aÉ iito
3 s s é 3 s e s ± e l i é r T r á . r .

az avatja föl hőssé érdeklődé 
sével s segiti hatalomra fillé
reivel. Válassza hát meg a kö
zönség érdekeinek, a közjónak 
s a köztisztességnek védőit, — 
válassza meg családi körének 
házibarátját, gyermekeinek já t
szó-, akarom mondani, olvasó
társát. Válassza meg a lapot, 
melyet asztalára tesz.

Ne vágjuk magunk alatt a 
fát, hanem pártoljuk a jó saj
tót, mely hogy általános pár
tolásra aikalmas legyen, azért 
olcsó is.

Törik az utat.

FÉNYES SAMU dr. előadása.

Uj világnézet. |
Előzmények, j

Van hazánk fővárosában egy 
„tudományos" egyesület. Sze
rényen „Úttörő Társaság' a neve. 
A vezére dr Fényes Samu. A 
tagjai a Galilei körből jól és ; 
előnytelenül ismert szellemi óriá- J 
sok. A társaság mélyreható tu- j 
dományos működést fejt ki. Utat : 
akar törni a kemény magyar i 
koponyákba azoknak a szellemi 
zsibvásáron korhadó irányzatok-

nak, melyeken a művelt nyuga
ton immár nagyokat kacagnak. 
Szerdán, november 29-ikén, a 
helybeli nyomdászok szakszer
vezetében megkezdett egy ilyen 
tanfolyamot dr. Fényes Samu 
az Úttörők keleti gyöngye. Az 
uj, a tudományos világnézetről 
beszólt, amint szép rendben itt 
következik.

Kezdődik.
A Latzkovits nagyterme 8 óra 

után lassan-lassan telni’ kezdett 
szállingózó szomjasokkal (per
sze tudományszomjasokkal). Jöt
tek a felvilágosult nyomdászse
gédek, szabadgondolkodó könyv
vezetők és az intellektuel keres
kedősegédek. Egy-két diplomás 
ember is akadt. Ja ígazis, höl
gyek is voltak. Ejnye, ejnye, 
majd elfelejtettem, pedig ők is 
tudományért jöttek. Vagy nem ?

Mint ilyen.
, Egyszer csak fölállt Deutsch 

Ármin s kijelentette, hogy a 
könyvnyomdászok szakszerve
zete, mint ilyen meghívta az Út
törő Társaságot tudományos elő
adásra. Kéri dr. Fényes Samut 
előadásának megtartására.

Ő.
A felszólításra,, 'felemelkedett 

helyéből ö, ő, Ő : dr. Fényes 
Samu. Hatalmas, imponáló alak. 
Javakorbeli férfiú, fekete sza
kálla, mini a drót, kiváló keleti 
typus. Olyan, mint egy hadve
zér az asszír falképeken s egy
úttal van benne sok vonás a 
felvidéki kazár sallerekéből. Szó
noki képessége rendkívüli, pá
ratlan. Á nyelv elegáns és tö

mör kezelése, a szónoki hatas 
minden titka a kisujjában van. 
Az orgánuma bámulatos. Még 
nem hallottam szónokot, aki mint 
ő, szinte percentuális finomság
gal tudja a hangnak súlyát ido
mítani. Tud tompa kiejtéssel do
rombolni és ércesen felharsanni, 
férfiasán mennydörögni, hiányo
san ellágyulni, élesen gúnyolni, 
Ezt tud a dr. Fényes Samu.

Lássuk most, amit nem tud!
A tudomány.

Igenis a tudomány. Mindenki 
— kezdte Fényes — igyekszik 
önmagának a világhoz való vi
szonyát megmagyarázni. Ez a 
magyarázat a világnézet. Sok 
világnézet van, de két főirányra 
oszthatók.

Az első az ismeretet (?) két 
forrásból származtatja: a tapasz
talásból és egy felsőbb lénytől 
(szóval ez ismeri az Istent.) A 
második csak a tapasztalásból 
(nincs más, csak amit kézzel ta
pinthatunk, ököllel foghatunk. 
Ez az istentagadó világnézet) 
Fényes szerint ez a második, ez 
a tudományos világnézet most 
már legyűrte az elsőt; ez most 
már tudományos alapon minden 
nagy kérdést egész biztosan 
megoldott s ő ezt a szentigaz, 
de bizonyigaz világnézetet hir
deti a szegény áldozatoknak, ki
ket meg az Istent ismerő irány
zat tart sötétségben. íme, hall
gassátok tudományos félelemmel.

Uj! Uj! Uj!
Ujujuj!

Most ón beszélek. Élt valami 
félszáz esztendeje egy természet

tudós, úgy hívták Du Bóis Ray- 
mond. Ez a tudós hét kérdést 
állított fel, amire a tudomány 
sohasem fog feleletet adhatni. 
Ignorabimus — mondta. Soha
sem fogjuk tudni

Te jámbor tudós Du Bois 
Raymond, te igen naiv bácsi 
voltál és meg is érdemelted, 
hogy szerdán este pörgettyű 
módjánforogj sírodban. Tudod-e 
miért, Du Bois Raymond? Azért, 
mert nem gondoltál az Úttörők
re, és nem a Fényes Samura. 
Mert akkor hozzá kellett volna 
tenned, hogy ignorabimus — 
kivéve az Úttörőket és Fényes 
Samut. Látod, látod, te egész 
életeden át komoly természettu
dós voltál és nem tudtad ki
sütni, amit egy merész és zsidó 
ügyvéd két tyukper tárgyalása 
között a legnagyobb könnyű
séggel elintézett. íme, halljad, 
ó kiváncsi világ, mit eddig nem 
tudtál, amit a legnagyobb láng
elmék örök rejtélynek tartottak, 
az most meg van oldva, ó gyö
nyör, az meg van oldva. Mi 
van megoldva ?

Első ignorabimus. Hogy ke
letkezett a világ? Ki tudja? — 
Mi együgyüek azt hisszük az 
Istene teremtető Nevetséges! 
Mit mond a tudomány ? A tu
domány azt mondja, hogy foly
tonos fejlődés van. Tehát nincs 
keletkezés Szóval a világ nem
keletkezett; nincs kezdet, csak 
folytonos fejlődés Ez csak vi
lágos? Szóval most már tudjuk, 
hogy lett a világ!

Második ignorabimus. Mi a 
különbség az élő és élettelen 
testek között? Ezt nem tudta

lelkét. Esze-ágában se volt más 
ostobaságán nyerekedni ; de mit 
csináljon, ha egyszer úgy erőltetik, 
kényszerűik ? Hát bizony úgy van, 
ha még kétszer elkerül ide a 
Kurucz-dombra, akkor rajta is betel
jesedik a vasmegyei közmondás 
igazsága, mert szentucscse gazember 
lesz, valóságos lókötő gazember.

Lám a lelkismerete máris mintha 
kicsit zabba mer.esztené a lovait. 
Aluszik a boldogtalan. Mert hiszen 
ha nem kezdene szundikálni, akkor 
csak tenne neki szemrehányást a 
miatt a különös adás-vevés miatt. 
S még eleinte csakugyan zavaro
dottan nézett maga elő Benedek ur, 
hanem utána megpróbált mosolyogni 
S a hogy megpróbálta, hát sikerült 
is neki ; olyan bazsalgást cselekedett 
meg ott egy helyben, mint a ki 
százezer forintos menyasszonyt ve
zet manapság az oltár elé. A végén 
meg már valóságos jókedve szoty- 
tyant. Boldog-boldogtalant invitálni 
kezdett, hogy menjen le vele a 
városvégi korcsmába, mert neki 
ma széles fizető-kedve vagyon.

No és iváshoz Magyarországon 
nem igen kell biztatni senkit, arra 
bőven akad mindig pártner. Beszer
ződtek a „Palatínusba" s ott olyan 
hatalmas murit rögtönöztek, hogy 
a csikó-fölpénz majdnem az utolsó 
tízesig elúszott. A másnap virradója

vetett csak véget a hat kerületre 
szóló hatalmas dinom dánomnak. 
Siró Benedek akkor nehéz fővel 
szépen fölkapaszkodott a „Betyár" 
hátára s szép módjává! ügetve 
tartott hazafelé. Úgy indult el 
hazulról, hogy világgá megy s 
esztendeig se ér talán haza és lám 
két nap próbálta mindössze a sze
rencséjét s mindjárt úgy östökön 
ragadta azt a kisértő fehérnépet,hogy 
nyomban leszurkolt neki ezer fo
rintot ijedtében, a csikóvásárt nem 
is említve.

De hát igaz, mi lászen már most 
azzal a csikóval ? Hm . . .  Hát mi 
legyen vele ? Azok a bolond embe
rek bizonyosan azt gondolják, hogy 
neki ménese van odahaza s csupa 
„Betyár“-féle lovakat nevel. Azért 
nem vádolták el tőle az okos szót. 
Pedig hát nevetséges 1 Ő csak job 
bán tudja, mije van és mije nincs; 
neki kell azt tudnia, mit adhat el s 
mit nem. Őt hát szép hínárba vit
ték; ezer szerencse, ha még valami 
szépszerivel ki tud evickélni belőle.

Pedig kievickélt. Szépen kievic- 
kélt belőle. Hazaérve, nyomban be
rontott az első szomszédjához s 
azon kezdte:

— Hogy adod a két csikódat, 
Gábor ?

A szomszéd először nagyolt né
zett, utána pedig úgy tett, mintha

szemébe akart volna nevetni Siró 
Benedek urnák. Ilyen koldusember 
a csikóit kéri! Két malacot se tudna 
talán kifizetni s lám milyen garral 
csinálja.

Síró Benedek elértette szomszédja 
fészkelődését s hogy megmutassa, 
milyen pénzes ember ő, kikapott a 
mándli-zsebéből két vadonatúj szá
zast s büszkén kiáltotta:

— Hát ez kutya ? Csak elég lesz 
azért a két félesztendős párádért.

Most meg Gábor szomszédon volt 
a sor, hogy elrőkönyödjék. Az a két 
százas niég csak hagyján, hanem 
abból a pruszlikzsebből több olyan
fajta bankó is kidugta a hegyes fü
lét. Mi lőtte azt a Siró Benedeket ? 
Zsidót vert agyon ? Vagy föllelte 
talán a Dárius kincsét ? Hiszen csak 
nem is olyan régen licitálták: az 
uraság vitte el a legjobb lovát. S 
lám, lám, most egyszerre százasok
kal dobálózik!

Nem tellett bele két perez és 
megkötötték az egyesség^t. A szom
széd utána nyúlt a hatalmas ban
kóknak, Siró Benedek pedig haza
vezette a kapálózó csikókat.

Másnap aztán megérkezett a vevő 
is. S hogy az istállóban egy helyet 
két csikót talált, hát csaknem elrakta 
Benedeket, miért nem mondta 
mindjárt, hiszen ő a másikra is 
számat tartott volna. Dehogy engedi

azt a jó ivadékot más ember ke
zére jutni.

Csakhogy Siró Benedekben kez
dett már fölülkerekedni a lókupecz. 
Elmondta, hiszen az első csikót 
sem akarta adni, a másodiktól 
meg épen nem tud megválni. Pénz 
legyen az, melyik az ő szándékát 
le tudja verni a lábáról.

Hanem azért hamar leverték a 
százasok. Olyan jó üzletet kötött, 
hogy a félvármegyében sem csi
nált olyat aznap semmiféle lókötő.

S hozzá, ha a szerencse valakibe 
egyszer belebotlik, akkor doronggal 
se lehet már tőle elvadítani. így 
járt Siró Benedek is. Alighogy az 
első csikókat elhajtották, mások is 
kerestek nála egy-egy darabot ab
ból a kitűnő Betyár féle fajtából. 
No és Siró Benedek valamenyit 
kielégítette s úgy történt, hogy Be
nedek ur nemcsak a falut, hanem 
az egész vidéket kipusztitotta a csi
kókból. Könnyen megtehette, mind
egyik után ragadt legkevesebb egy 
százas a markában.

Benne kudarezot vallott a vas
megyei közmondás, melyik három
szor küldi gazember-jelölteket a 
a Kurucz dombra, Siró Benedek 
lám .csak ^egyszer vergődött el oda 
véletlenül * s mégis lókötő vállott 
belőle. .

Kincs István.
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az a tudatlan Du Bois Raymond. 
Pedig a tudomány kimutatta, 
hogy az élők ugyanazon tör
vényeknek vannak alávetve* 
mint áz élettelenek. Tehát nincs 
különbség az élők és élettele
nek között. (Aztán nehogy a 
sarokkövet uszítsa rá Mihály 
bátyám a drótostótra!) .

Harmadik ignorabimus. Mi az 
élet és mi a szellem ? Az élet 
egyszerűen chemiai folyamat, a 
szellem működése pedig valami 
más ehemiai folyamat.- Például 
bort iszunk. Én is. Petőfi is. 
Nekem piros lesz az orrom tő
le, szóval chemiai folyamat tör
ténik az orromban. Petőfi egy 
bordalt ir tőle, szóval chemiai 
folyamat történik az agyában. 
Ez már csak világos?

Negyedik ignorabimus. Hogy 
lett az ember ? Röviden és 
tudományosan a protoplazmá
ból lett. Lám, lám, sőt lámlám- 
lám

Elszontyolodtam.
Miért szontyolodtam el ? Azért 

szontyolodtam el, mert a javí
tott kiadású Du Bois Raymond 
abbahagyta az ignorábimusok 
feszegetósét

Ó jaj nekem ! Három igno
rabimus még hátra van. És én 
talán sohasem fogom többé 
Fényes Samut hallani és ón 
három kemény ignorabimussal 
gyomromban vagyok kénytelen 
keseregni e siralom völgyében. 
Pedig ő néggyel húsz perc 
alatt végzett, azt a hármat is 
lekaszálhatta volna vagy öt 
percben. Elvtársak ! felvilágo
sultak és intellektuellek, sza
badgondolkodók és nyomdász
segédek,kikmegmámorosodtatok 
az uj tudománytól, ne hagyjá
tok a prófétátok bőrében azt a 
három ignorabimust. Ne hagy
játok ! És világosítsatok fel en
gem is, szegényt, a négy igno
rabimus roncsain a háromért 
kesergőt!

A felhőből
Áldás buzog,
Eső csurog,

Ez a tudomány persze meg 
fog mindent gyógyítani. Minden 
betegnek megtalálja orvosát, min
den bajnak megleli a gyógysze
rét. Megvédi a munkást a ki
zsákmányolástól, a haladást a 
sötétségtől, a társadalmat a bűn
től. Még a fogcsikorgatást is 
megszünteti. A tudomány gaz
daggá és jókká tesz bennünket, 
tiszták leszünk, mint az angya
lok. Sőt az alkohol mámorára 
sem lesz szükség, tehát az is 
megszűnik. Átkot utódainkra 
örökbe nem hagyunk. Csak a 
hazugságokkal kell a tudomány 
fényességénél végre-valahára le
számolnunk.

A felhőből
Vak, ádáz
Tűz cikáz.

A „Szeresd felebarátodat, mint 
tennen- magadat" — örökre ha
zugság maradt és csak a kép
mutatók ajkán festett jól. Nem 
azért, mert megvalósithatlan, 
hisz amit az ember akar, azt 
meg is valósítja, hanem mert 
nem vehetni hasznát. A „szeresd 
felebarátod" egy hasznavehetet
len hazugság.

Mit mond a tudományos vi
lágnézet? Azt mondja: szeresd

önmagadat. Társadalomban élsz, 
nem vagy egyén, kicsike része 
az egésznek, szeresd önmagodat, 
mint a társadalom tagját. Ez a 
szocializált önszeretet.

Ezzel a hazugsággal bukik a 
többi is. Vége'.van annak, hogy 
az alázatosságot erénynek hir
dessék. Nem köszönhetsz senki
nek semmit! Ura vagy a vüág- 
nak, mihelyt megtanultad az erő
kifejtés törvényeit.

Hitetlenek sem vagyunk. Hi
szünk a jövőben és hiszünk a 
tudományban (?) Igaz, a papok 
menyországában nem hiszünk, 
nekünk nem kell az a menyor
szág, mi ezt a világot akarjuk 
menyországgá változtatni.

Csülökre.
Még bejelentette Fényes Samu 

dr., hogy ezt „a tudományt" hat 
előadásos sorozatokban fogják 
hirdetni. A hatodik előadáson 
vitatkozás les% amelyre az ellen
tábort is meghívják.

Utóhang.
Mondhatom: derűs, mosolygó 

lélekkel távoztam erről az elő
adásról. Mellettem ült több tu
dományosan képzett úriember, 
akik egy darabig majd hanyatt
estek székestől erre a „tudo
mányra," később azonban nagy
szerűen mulattak. Hát mulattam 
ón is. Nincs az a mélységes 
szentbeszéd, amely jobban bele-, 
égette volna lelkembe szent hi
tünk igazát, mint ez az előadás. 
Sanyaruan állhat a dolog Uttö- 
rŐóknól, ha az öregágyujuk meg- 
emésztetlen teóriákat, a „Külön
félék" cimü rovatot megszégye
nítő elmeficamokat képes csak 
kitalálni „tudományos^ eredmé
nyek gyanánt. Egyetlen fegyve
rünk a tudás — mondta a fő- 
galilei. Jól van, de azért csodá
latosan lojálisán bánt ezzel a 
fegyverrel, mert egyetlen egy
szer sem használta. Ott leszünk 
azon a vitatkozáson szakszerve
zett tudós urak, ott leszünk ! Jó 
lesz sietni azzal a három ig- 
norabimus-szál.

— más.

V á r o s i
ügyek.

A városi építkezések elég 
gyorsan haladnak előre.

Az uj városháza, az uj városi 
árvaház és az elrendelt utca 
szabályozások tervezetei már 
mind együtt vannak a város
házán. A polgármester a város
nak ezt az újabb 3 nagyobb 
építkezését biztos és kifogásta
lan alapokra fektetni s épen 
azért mielőtt azokat a mérnöki 
hivatal megállapítása után a köz
gyűlés elé bocsátaná, kiadja a 
helybeli mórnökegyesületnek 
azon célból, hogy mint szakértő 
hivatalosan vizsgálja át e terve
zeteket és tegye meg észrevé
teleit. f

A polgármester átiratára a
helybelimórnökegyesületmár vá
laszolt és egy 6 tagú bizottsá
got küldött ki a tervezetek át
vizsgálására.

— A városi szinügyi bizottság ma
délelőtt dr.iSaára Gyula elnökleté
vel ülést tartott. A Staggione tár

sulat igazgatója a tavasszal nehány 
előadás tarthatására engedélyt kért. 
Ezt a kérelmet a bizottság nem tár
gyalta, mert még Szálkái igazgató 
nem jelentette be, hogy mikortól 
meddig szándékozik nálunk maradni. 
A szükebbkörü bizottság megválsz- 
tása is tárgysorozaton volt, de 
Saára dr. polgármester indítvá
nyára egyelőre meghagyták csak a 
régi szükebbkörü bizottságot, mivel 
az uj színházi szabályrendelet jóvá
hagyása még e hó folyamán vár
ható. E szerint a szk. bizottság tag
jai maradtak: Tóth Artúr elnök, id. 
Pápai Nándor, Rádai Lajos és Vér- 
tessy József.

Gyilkos szóróién.
A regény vége,

8 hónapi börtön.
Lapunk olvasói nem felejtették 

még el azt a megdöbbentő esetet, 
amikor Zombay Károly fiatal, 23 
éves nyomdászsegéd szerelmi ön
kívületében drámát rendezett Gulyás 
Cecil 16 éves könyvkötőleánnyal. 
Szerették egymást és ámbár se Is
ten, se ember nem ellenezte volna 
a házasságukat, legfeljebb egy ki
csit várakozni kellett volna egy
másra, de ők mégis regényesebbnek 
találták, hogy éjjel a Csutora-teme
tőben epakedjenek s mikor az éjié1, 
a kísértetek órája elkozeledik, le- 
puffantják egymást . . .  : a szív, mely 
csak szeretni és fájni tudott, meg
szűnik majd dobogni s aztán sok 
virág, még több zokogás — ezek 
lesznek a két szerető szív bánatos 
kísérői.

De a poezis, meg a próza két 
különböző fán teremnek. A leány 
a revolvergolyóval a testében haza- 
vánszorgott — lovagja nem kisérte 
tovább. A leány sok szenvedés után 
meghalt, a legény pedig szebbnek 
találta ha életben marad. Tegnap 
pedig, mikor a törvény előtt kellett 
számot adni a nagy bátorságról, 
egyszerűen és roppant lovcgiaaaág- 
gal mindent a leányra to lt: hogy 
az volt az a oka mindennek, sőt 
annak külön oka is volt rá, hogy 
meghaljon. A bíróság elképedve 
hallotta a gyáva és rut evickélést 
és semmi regényességet nem ta
lálva az esetben, potom 8 hónapi 
börtönre Ítélte a szerelmes lövöldö
zőt. Sok?n még ezt is keveselték. 
Hrabovszky Aurél kir. ügyész pedig 
alaposan kioktatta a bűnöst arra, 
hogy mi a legény kötelessége az 
iránt a leány iránt, aki az életét is 
kész érte feláldozni.

A leányok pedig tanulhatnak eb
ből, hogy nem minden úgy van ám 
az életben, mint ahogyan az újsá
gok meg a regényírók kicirkalmaz- 
zák. S aki szeret valakit, azt szol
gálja meg becsülettel és munkával 
és ne lőjje le, mint a verebet.

KARÁCSONYI és ÚJÉVI 
levelező-lapokat saját fény

képével keszitessen az

Enyveshát-ban.

h í r e  k .

Az uj főigazgató.
Kárpáti Kelement az uj tan

kerületi főigazgató a napokban 
elfoglalta már állását városunk
ban. A főgimnázium és főre
áliskola tanári kara igazgatóik 
vezetése alatt tisztelegtek már 
az uj főigazgatónál, aki ideig
lenesen a ciszterciták rendhá
zának vendége, A főigazgatói 
iroda a Vörösmarty-téren a 
Csapó-féle házban lesz.

—  Pro Ecclesia et Pontifice.
Pauer Hugót, Klotild kir. her
cegnő udvari titkárát a ka- 
tholikus közügyek terén kifej
tett buzgó tevékenysége elis
meréséül a Pápa Őszentsége 
Pro Ecclesia et Pontifice érdem
renddel tüntette ki.

Hasonló kitüntetésben ré
szesült Főglein György zsám- 
béki főtanitó, aki hosszú 50 
év óta működik a tanítás te
rén s 39 év óta tanítója, ne
velője, atyja Zsámbék köz
ségének. Egy színtiszta becsü
letességül, lelkes, szorgalmas 
férfiú, akit mindenki a íeg- 
őszintébb nagyrabecsüléssel 
övez körül. Őszinte örömmel 
gratulálunk a nagyon megér
demelt kitüntetéshez.

—  Az Oltáregyesület havi 
SZ. miséje vasárnap, dec. 3-án 
reggel 8 órakor a szeminárium 
templomában.

— Vaimár István festőművész 
képkiállitása 1911 december 10-21-g 
lesz a Szent Imre teremben Dr. Saára 
Gyula polgármester dec. 10-én (va
sárnap) d. e. 10 órakor nyitja meg. 
Nyitva naponkint d. e. 9— 12 ig, d. 
u. 3—6 ig. Belépő-dij személyenként 
40 fillér.

— Szép siker. Ifjú Tóth Géza, 
megyei árvaszéki ülnök fia ki
tüntetéssel tette le Budapesten 
a tanári vizsgát. A fiatal pro
fesszor a budapesti ré t gimná
zium gyakorló iskolájában ka
pott alkalmazást.

— Affér. Bierbauer Viktor dr. 
városi főorvos és Pataki Ármin 
d.r. főorvos közt a szerdai köz
gyűlés szünetében összeszólal- 
kozás volt, amely után Bier
bauer Viktor dr. Árokay Antal 
dr. és Borchert Jenő dr. utján 
magyarázatot kért. Pataki Ármin 
dr. segédei Kovács Á. Sándor 
és Lipcsey Lajos voltak. A tár
gyalás folyamán a megbízottak 
megállapították, hogy az affér
ban a sértő Pataki Ármin dr. 
volt. Pataki Ármin dr. a hely
zet magaslatára emelkedett és 
bocsánatot kért Bierbauer Vik
tor drtól. Ez úri eljárás, lova- 
gias, gavallér felfogás. Min
denki tévedhet s ha a tévedé
sét belátta, jóváteszi, ezért min
denkinek kalapot kell előtte 
emelni. Pataki Ármin dr. előtt 
szívesen kalapot emelünk.
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—  Népszövetségi testvéreink 
figyelmébe. A h. igazgatóság 
kéri a csoportvezetőket, hogy 
vasárnap d. u. ;4 órakor jelen- 
jenjenek meg a Távirda-utcai 
házban a naptárak átvételére, 
hogy végre minden tag ponto
san megkaphassa tagilletmé
nyét.

— Hét milliós üzlet Deutsch 
Aladár helybeli nagykereskedő, 
v. b. t ,  a kinek Vasmegyóben 
volt s Erdélyben van nagy er
deje, napokban Gyergyószent- 
miklóson 7 millió koronáért 
egy nagy erdőt vásárolt meg, 
a melyet fokozatos üzembe 
vesznek.

— Uj fogyasztási szövetkezet.
Csókakőn megalakult a keresztény 
fogyasztási és értékesítő szövetkezet 
Mészáros Géza kántortanitó kezde
ményezésére és vezetésével, mintegy 
60 taggal. A felszerelést és árube
rendezést a bodajki keresztény fo
gyasztási szövetkezőt vállalta el és 
az üzlet f. hó 4-én már átadatik a 
forgalomnak. Úgy a megalakulásnál 
mint a vezetésben Mészáros Gézá
nak elévülhetlen érdemei vannak. 
Vajha az ő dicséretes példáját a 
nép hivatott vezetői többen és má
sutt is követnék.

— Nem lesz térzene. Vasárnap 
délelőtt, a szokásos térzene elma
rad, mert a honvédzenekar nincs 
idehaza.

— Halálozás. Özv. Erdős József- 
né sz. Reindl Karolin november 
30-án délután 67 éves korában 
meghalt. Ma délután 3 órakor te
mették a Sas-utca 4 számú 
házból.

Bárdos Áron a helybeli Bárdos 
és Bergmann bizományos cég bel
tagja ma reggel májbaj operáció 
közhen a budapesti Szt. Margit kór
házban 38 éves korában meghalt.

—  A Jézus Szive templomáról készült
levelezőlapok kaphatók: a Katb. Körben, 
Kér. Fogyasztási Szövetkezetben, özv. Czó- 
nerné duhánytőzsdejúben, Klökner József, 
Knazovitzky Béla urak üzletében.

— Mozi lész a városi színház
ból (?) Fekete Géza a helybei 
mozgófényképszinházak tulajdo
nosa egy életrevaló kérkényt 
adott be a városhoz. Azt kéri, 
hogy a városi színházat a nyári 
időszakra adják neki bérbe, moz
gófénykép színház céljaira. A 
szinügyi bizottság ma tárgyalta 
az ügyet s a bérösszeg megál
lapítása s egyéb szakvélemények 
kikérése végett megkeresse a 
számvevőséget és a főmérnöki 
hvatalt. A kérelem teljesítése 
esetén a város nyáron is kapna 
bért a színházért s így anyagi
lag jövedelmező volna.

F í K T Í l k  Kovács Dezső mű- 
X  U g a l Y  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. I. 
melet Zirci templommal szemben.

— Gyorsírás. A székesfehérvári 
Gyorsírók Egyesületének gyorsiró- 
tanfolyam folyó hó 12 én a városi 
Ipariskolában megnyílnak. A tan
folyamot Décsi György főreálisko
lai tanár vezeti. Tanítás kedden és 
csütörtökön este 6 órától 7-ig. 
Tandij: a tagoknak 2, nem tagok
nak 5 korona havonkint. Jelent
kezni lehet irásbelileg az egyesület 
ügyvezetőségénél (viliamtelep), ahol 
további felvilágosítások is nyerhe
tők.

ELVESZETT szombaton, dél
előtt 100 KORONA KÉT 50
koronás bankóban a Kégl Gyógy 
utcától a Székesfehérvári Ta
karékpénztárig. Becsületes meg
találó jelentkezzék a szerkesz
tőségünkben, hol illő jutalomban 
részesül.

1912, év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 
nyeremény tárgyakból sor

solást rendez.
Mindenki egy-egy sorsjegyhez 

juthat,
I. 30 ilyen szelvényért. (Tessék 
levágni és a szerkesztőségbe 
— Szent István tér 1. — be
váltani,) n. ha a Fejórmegyei 
naplónak 5 uj előfizetőt szerez és 
azoknak legalább egyhónapi 
előfizetési diját beszolgáltatja.

Bindernél naponta friss és ki
váló finom teasütemény kapható. 
Kilója 2 frt. Ozsonna kávé és 
csokoládé.

Ön okosan teszi, ha hozzá
szoktatja családtagjait, hogy ru
haszöveteket és posztókat csak 
Rudbányai posztó kereskedésé
ben szerezzék be.

Tauser Mór 
az Achim-iigybsn.

Néhány nappal ezelőtt nem
csak a helyi hanem az összes 
fővárosi lapok nyomán nagy 
port vert fel az országban Tau- 
zer Mórnak a rózsáskerti rezes
banda hős bombardistájának 
az Aehim ügyben tett „leleple
zése." Tauzer Mór felől a kö
zönséget teljesen informálták a 
lapok s igy hamarosan fátyolt 
vetettek Mór meséjére. Tauzer 
látván a felsülést, igy gondol
kozott magában : A Mór meg 
tei.e kötelességét, a Mór mehet.

A Mór szereplésének azon
ban újabb értesülésünk szerint 
még nincs vége. Egy levél 
ugyanis Achim aláírással birto
kában van Tauzernek s ennek a 
levélnek^ eredete még nincs tisz
tázva. Fentartással közöljük azt 
az értesülésünket, hogy Fényes 
Samu, Achimék ügyvédje ezt 
tisztázni kívánja s épen ezért a 
szenzációs bünpör tárgyalására 
megidézteti Tauzer Mórt.

A levél — mint mondják — 
hamisítvány s az a gyanú, hogy 
a Zsilinszky párt részéről vé
delmi fegyverül kovácsoltatott. 
Ennek a kérdésnek csakugyan 
fontos a tisztázása s úgy lát
szik még érdekes fordulatokra 
lehetünk elkészülve.

Szerkesztői üzenetek.
Tóth Artúr szerkesztő úr annyira ma

gasan áll a támadás fölött, személye annyira 
benn áll városunk közönségének kőzbecsü- 
lésében, hogy őt holmi kicifrázott frázisok 
egy parányival sem kisebbítik.

B é k e  v e lü n k !
Fodor Gyula a Szé kesfehér vári 

Friss Újságkiadója valamikor s?ar^ 
kesztőjéül alkalmazta Kálmán Pál 
hírlapírót. Azután megvált tőle; azu
tán polemizált vele és most pörös- 
ködött vele. Fodor ugyanis — Kál
mán feljelentése szerint —  azt éllir 
tóttá volt szerkesztőjéről tanúk előtt, 
hogy a nngszü it Függetlenségi Új
ságnál mintegy 600 koronát sik
kasztott. Kálmán beperelte Fodqrt 
s a kir. járásbiróság szombaton dél
előtt tárgyalta az ügyet, A tárgya
lásra úgy a vádlott, mint a sértett 
leikébe berepült a fehér galamb a 
béke olajágával és a felek kibékül
tek. Fodor kijelentette:

Nem emlékszik, hogy ezt mondta 
volna, de lehetetlennek tartja, 
mert ilyesmit Kálmán Pál űrről 
el sem hisz. De ha meggondolat
lanul valamit mondott, e felett 
sajnálatát fejezi ki.
Ezeken Kálmán Pál megbocsátott 

és a panaszt visszavonta.

N y í l t t á  r.*)
Nyilatkozat.

A Fejérmegyei Napló 
tekintetes Szerkesztőségének.

Helyben.
A f. évi november hó 25-én 

megjelent b. lapjában „A villa
nyos sötétség" cimü közlemé
nyére, a mennyiben csekély 
személyemmel, és a vezetésem 
alatt álló lógszeszvilágítási müvei 
hozatott kapcsolatba, az alábbi
akban bátorkodom nyilatkozni, 
kérvén tek. Szerkesztő urat, 
hogy jelen nyilatkozatomat b 
lapjában közzóteni szíveskedjék.

Köztudomású dolog, hogy a 
villanytelep alapítása idejében 
a villanyvilágítás cehozatala és 
lógszesvilágitásnak kiküszöbö
léséről volt szó; mint hozzáértő 
felhívtam a nagy közönség fi
gyelmét a villanyvilágítással ké
sőbben járó kellemetlenségekre, 
s egyúttal a vezetésem alatt ál
ló és reális alapokon nyugvó 
légszeszmü, illetve világításnak 
a villanyvilágítás feletti gazda
sági és egyébb' előnyeire.

Ugyan akkor 25 évi fenállás 
után azt kaptam rá válaszul, 
hogy a villanyvilágítás üzembe 
helyezésével a légszeszmü, mint 
teljesen elavult világítási mii 
meg fog szűnni; nos tehát, azt 
hiszem, hogy ezek után, a mi
dőn a villanytelep 8 évi műkö
dése után az üzemnél az álta- 
lam_ egy időben említett és elő
re jelzett kellemetlenségek és 
üzemzavarok úgyszólván napi
renden vannak, elsősorban is 
fényes elégtételt kaptam a nyil
vánosság előtt, másodsorban 
azt hiszem hogy a jelzett cimü 
közleményben említett „lenézett 
és divatbői kiment gázvilági- 
tás", mégsem olyan utolsó avult 
dolog, mint azt a cikkben tek. 
szerkesztő úr említi, mert a 
villanytelep által terjesztett egyip
tomi sötétséget a vezetésem 
alatt álló világítási mü, \ szá
zadot meghaladó működése alatt 
soha sem szolgálta egyetlen 
egyszer sem, mint azt az agyon

dicsért é§ támogatott concur- 
rens vállalat rövid életű ideie 
alatt isinétólvé megtette, az 
ütóbbi esetheti a legnagyobb 
m éirü recordöt érve el. ‘

Visszatérve évekkel ezelőtti 
kijelentésemre, ismételve rámu
tatok a gáznak, mint modern 
világító eszköznek óriási térfog
lalására, hogy nemcsak áz év
tizedekkel ezelőtt alapított gáz
művek élnek és virágoznak, 
hanem évtől-évre látjuk mint 
szaporodnak azok a városok, 
amelyek minden egyéb modern 
világítás felett a gáznak adnak 
elsőbbséget: sőt nem egyet előre 
törő városainknak tudnék meg
nevezni, ahol a villanyvüágitás 
évtizedes múltja után a gázra 
mint egyedül a mai kor igé
nyeinek megfelelő vüágitási 
nemre tértek át. Közvetlen kö
zelünkben Budapest székesfő
város is a tervezett uj községi 
villamos müvet elejtette és he
lyébe teljesen uj modern gáz
gyárat épít körülbalül 30,000.000 
korona értékben

Alulírottnak, mint a modern 
világítás egyik napszámosának 
részem Jfolt benne, hogy nem
csak a gáztechnika összes vív
mányait a közélet szolgálatába 
állítsam; de évtizedes tevékeny
ségem közben is mindig figye
lemmel kísértem a modern vi
lágítási problémákat, hiszen 
egész életem e téren folyt le, 
úgy hogy a most bekövetkezett 
és nálunk uralkodó közvilágí
tási mizériákat előre láttam, azok 
bekövetkezését határozottan tud
tam, sőt a nyilvánosság előtt is 
rámutattam; de hiába az újság 
ingere sokkal nagyobb volt a 
villanytelep létesítésekor, sem
hogy képes lettem volna szak
szerű felvilágosításaimnak híve
ket találni, s igy bekövetkezett, 
be kellett következnie az ugrás
nak a kútba, illetve a sötétségbe.

A mi azt ilteti, hogy moso
lyogva járok az utcán, igazán 
furcsának találom szerkesztő 
urnák ezen való megütkösését, 
s igazán csodálkozom, hogy a 
sötétséggel kapcsolatban az én 
nevemet, nem pedig a világos
ság helyett sötétséget terjesztő 
viűanytelep igazgatójának ne
vét említi.

Ez ügyből kifolyólag polé
miába bocsátkozni szándékom 
nincsen, s azon reményben, 
hogy soraimnak az igazság ér
dekében b. lapjában helyt adni 
fog, maradok tekintetes Szer
kesztő urnák

Székesfehérvárott, 1911 évi 
november hó 29-én. '

tisztelője 
Székesfehérvári 

légszeszvilágitási társulat 
igazgatója.

* £ r á .= 5  T 7 \

A p r ó  h i r d e t é s e k
Egy szép téli kosztüm olcsón el

adó Sas-utca 2 sz. a. emeleten,
10000 mtr. csipke és csipke

szövet valódi angol és schveici 
hímzések bámulatos olcsó árért 
lesz eladva. 100 pár gyermek 
télikejsztyük 12 krajcártól kezdve 
lesznek eladva. GfünféldC. Ősz
utca 6. szám. Rákóczií-utcai Ol
dalon.

l i í ;
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Az általánosan ismert saját el- 
tevésü hordós savanyú ká- 
ioszta kapható 1 kg. Í0 kr. 

-jtern Ignác füszerkereskedésé- 
ben. Berónyi Mór utóda. Szö- 
gyény Marich-utca. ’ s v

P
Sí

A  yillanytelep keres 
egy ácsot egész évi fog
lalkozásra.

Olvasók, saját késitményüek a 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készit olvasó
kat, fűzéseket, javításokat elvállal.

Szent-lstván-utca 17 szám
alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt za 
ügyvédi irodában.

Kihullott és levágott női hajak 
megvétetnek. Hajmunkákat legszebb 
és legolcsóbb kivitelben késsir. Ko
ronán fodrász Nádor-u. 13.

Kérem a mélyén tisztelt 
közönséget a

Karácsonyi
ajándékul

szánt képek közül a NA
GYÍTÁSOKAT, FBSTMÉ- 

NYEKET, selyem-pigment s 
porcellára beégetett képe
ket lehetőleg már most 
megrendelni szíveskedjenek 
tekintettel a rendszerint ka
rácsony előtt tömeges ren
delésekre. — A képek első 
rendű kivételéért a leg
messzebbmenő garanciát 
vállalom. — Tisztelettel

Virág Sándor
épész, fiákóczi-iitca 5.

Vasutasok figyelmébe!!!
Csekély tőkével megvehető egy 

uj adómentes ház közel a vasúthoz, 
melyben 2 utcai szoba, előszoba, 
konyha, éléskamra van, udvarban 
kút jó ivóvízzel 245 □ -ö l telekkei. 
Áthelyezés folytán azonnal is át
vehető. A vételárból 5000 kor. lak
bérátengedéssel 3000 kor. olcsó 5 
f-os kamatú kölcsön tetszés szerint 
törleszthető.

Ugyanitt 245 □  öl házhelytelek 
szintén kedvező feltételek mellett 
eladó. -

B ö ve b b e t

LESZLER IMRE
■ v i ^ 3 r r i ö ^ : e é g é n . é l .  

S z é k e s fe h é rv á r , Sas-utca 2.

A  helybeli

1 é j j g j j i e S z  fg  y  a  r
' 8 sziléziai darabos 
gázkőszénből előállított elsőrendű

Coaks-át
amelyet eddig —  ahogyan termett —. 
nagy darabokban árusította, miután

- C o ak s-tö rő
gépet beszerzett, most dió nagyság
ban, pormentesen, a fűtéshez, mint 
ilyen legjobban alkalmas métermá

zsánként 3.60 K-ért ajánlja.
Aki legalább" 3 métermázsát .vesz 
egyszerre, annak a légszeszgyár 
saját fuvarán (a ház kapuig) 3 80  

K-ért szállítja métermázsánként.
A székesfehérvári légszeszvilágitási 

társulat igazgatója:

M r á z  V .

Tekintse meg kirakataimat s

meggyőződik, hogy

Tulhalmozott
rak tá r miatt

Kalvay Kossuth-ulcai di
vatáru eég folyó hó 5-étől 
bezárólag december hó 

31-éig.

Nagy karácsonyi 
vásárt rendez

Az áruk gyári áron alul áru- 
sittatnak kalap I koronától

Selyem nyakkendők 20 fillértől 
Bőr áruk versenyen kívül, női 
divatcikkek, minden árban 

kiárusittatnak.

Nem selejtezett á ru k !
áruim minőségéről és áruim 
olcsóságáról győződjék meg.

FALFAY FERENC,
Kossuth-utca.

V a r r é g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsin és siaksnerüen’K 

készíttetnek,'

SiNGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb é l legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltényl-ház,

LEG5ZEBB JIRElíl LÉKEK

HAVRAHEK ANTAL
flCD SZOBRÁSZ és K0raRa6Ö telepen

FEHÉRVÁR K p ® ?
Te r v e k  im q ye n  "liuEFor* 

125 Uj Lapban 
hirdetni.

posztóüzlettől teljesen 
különállóan vezetett úri

s z a b ó s á g
Bank-u. 6. sj . az Árpád

fűt dö közelében
Rudbányai és Szilágyi 

cég alatt.

p i t t p s t l f i e t y Á R i a v T  h
a z ir c z i  t e mpl ommá )  szem ben  yay. 

A cég, ki megbízhatóságáról közismert,
a seson közeledtével kéri az'általa annyira becsült nagyon 
tisztelt vevőit, hogy, téli öltöny, nadrág, rövid é s  hosszé k ab á tra

KiTÜNÖ GYÁRMÁNYU SZÖVET és POSZTÓI 
iránt érdeklődni szíveskedjenek. 

S Z ÜKS É GT E L E M KI EMELNI  
miszerint egész éven át színtartó nagyon finom 

[fekete báli szalon szövetek, kangáruok,trikók, 
fekete, kék és szines NŐI kabátposztókat, 
úgyszintén kosztüm-kelme különlegességeket 
I R A K T Á R O N  T A R T
minden fá jta  szőrméket bélés és gallérokra.

A danái tűi legnagyobb

a S zék esfeh érv á r i B u tork ész itö
Iparosok Árucsarnok Szövetkezete,

hol teljes HÁLÓ, EBÉDLŐ, SZALON,ÚRI SZOBA, IRODAI 
berendezések, valamint teljes

szállodai és kastély
berendezések a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 
a legjutányosabb árban a legkényesebb igényeket is ki
elégítjük. Rajzokkal,, költségvetéssel díjtalanul szolgálunk.

A  nagybecsű butorvásárló közönség jó 
indulatát kéri az

i  l g  ;  i  < / > « : » í j -

Kossuth-utca 10. szám.
9

\ Legdivatosabb nőt w
[ uuftnouiE  íi m m  g
< Szőrme boák és muffok. 
jj Berliner kabátok és mindennemű börcipök. &

S f.lö rajzolt és kész kézimunkák. j f
A legolcsóbb árak mellett kaphatók *

< K o i át§ Antal t
}  úri és női divatüzletében, Városháztér.
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[ M O N D J A  M E G  B A B  Á T W n j E T C T I K  Mg.karácsonyi és újévi ajándékokat egyedül

^ / ■ L d S i i i h i M  ^  ----- ---- r—--------- ”-------------- ’
M iinnD  i i t p a  17 szerezheti be legolcsóbban. KÓsztüm kelmék, téli szövétek,blouz kelmék, 
N A U U n-U  I uA  1 / .  patketoh, vásznak csaknem félárban k a p h a t ó k . ........

á t t f t N i B é  y A s A m t . i ___________  ■

■I A'-
7  ;-?IK

‘,a . «-K 
■■I
i  üTüít

NIGRIN
(Fernolendt) 

a legjobb cipőkrém
Mindenütt kapható!

A bécsi vadászati kiJUlitAsun 
arany óremmol kitüntetvo

FIGYELEM!
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER- es varrógépek u t á n z a i a i .  Ezek 

természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SINGER-varrógóp részvénytársa
ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygye ellátott 

^arrógépek a valódi, erdeti SINGER-gépek.

S1NGER Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

— SZÉK - ' EUÉRYÁH. —
Nádor-ntra Tfiltényi-féle ház.

i K | K R »

[FEJÉRMEGYEI TAKARÉKPÉNZTÁR SZÉKESFEHÉRVÁR
„Ar embert jómódúvá nem az teszi, amit megszerez, hanem amit megtakarít "

.  A takarékosságot a lakosság minden rétegében előmozdítandó 
I amerikai módon házi-takarékperselyeket bocsátunk feleink rendelkezé- 
Isére, a melyek által még a legkisebb összegek is könnyű módon 
I  gyűjthetők. Ezen házi takarékperselyeknek azon nagy előnyük van, 
I hogy azokból pénzt a mi közbejöttünk nélkül kivenni nem lehet, mint- 
1 hogy a perselyeket zárva, kulcsok nélkül bocsátjuk a felek rendelke- 
S zésére cs igy a fél annak a kísértésnek, hogy megtakarított pénzét 
I esetleg céltalanul elköltse, könnyen ellentállhat.

| Ezen módon mindenemben vagyonra tehet szert.
1 E rendszer előnye abban áll, hogy minden család, a család min- 
j  Jen tagja naponként leire teheti és mindjárt otthon a szó szoros ér- 
| ‘.elmében takarékpénztárba rakhatja a nap bármely órájában, bármely 
|  címen megtakarított filléreit, melyek különben talán elkallódnának, 
I mig így apránként és háztartásunkban alig észrevehető kis részletekben 
“ asszehalinoztatván, — idővel tökévé nőnek, mely boldogulásunknak 
l -'c-theti meg alapját vagy a mely — a megpróbáltatások napjaiban — 
é ' -régiségünk, támaszunk lehet. ‘
l  gondoljuk meg csak: milyen takarékosságra szoktató es ne-
i • eiö határa iesz egy ilyen kis házi takarékpénztárnak minden család* 
i oan — a gyermekekre nézve, midőn látják : mint no úgy szólván 
|  7 nemeik e iö t t : koronává a fillér és szazas bán kjein gye'’ a korona.

' ó a  el len szemlelet es tapasztalat győzi meg okét a takarékosság cré- 
• -"'lek üdv"', es hasznos voltáról. Es mert a jó példa hat: takarékos 

. .o .néz taka.ékoNák lesznek a gyerme-CMk is.
tgv y a i. c.-nek is módot nyújtsunk, ki >eseti fö'.ö<lvge.-eK kóny- 

? >« ''•■•‘'‘•n való gyűjtésére, ami tudva,ew.l.-g .1 i,';, mjjjt
• ' a:igs;crzé:-.e, hajlandók vagyunk, ha r í junk  i ^ u . ib b  5 Koronát 

gyanánt elheivez,

I HÁZI TAKARÉKPEKSEL'fT '
:.eses, csinos kivitelben, zarva, Kuic-ok o

A nálunk elhelyezett 5 korona biz’o .......  __........
1 a izokásos pnodon kamatozóik. A ta-c,ir •kpo'seiviycfIdoN.’l .• ;.,re 1 

■zeeet a perselye* 1 az Ön jelenietebeti kivesszük és betéti •. .•‘•pvvi-cnI.-c 
; . .izgyüjtcs újból kezdődik. Később, ha penzre van szüicsé^e u ™ -íz 

Ezen a vagyongyűjtésre oly kiváló alkalmat mindenki ligyeítíiébe

- " ‘ ^ ~ A * 5. ' -- *

I g ’-C 'i rendelkezésére  
gy.m ár.* szolga! unván.

Takarékpénztár minden családban.
Alaptőke 300,000 korona. Tartalékalap 250,000 korona. 

Betét állomány 7 millió korona.
bocsátani.
mindazonáltal az mint rendes takarékbetét a t. c. tulajdonát képezi 

ntezetüiiKhöz méltóztatik fáradni, a mikor is a megtakarított ösz- 
•je javára Írjuk. A perselyt zárva, kulcsok nélkül visszaadjuk és a 
betéti könyvecskéje terhére, bármikor , endelkezésére áll, 
ajánljuk. .

Tisztelettel
F E J É R R 3 E G Y E I T A K A R É K P É N Z T Á R .

Hirdetések, jutányosán felvétnek a kiadó 
hivatalban.

Szent l8tván-tér 1. szám.
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úri-, női és papi szabó, Székesfehérvár, Náfe-ntea, Hiibner Ház.
Nagy választék bel- és külföldi szövetekben. Mérték után kész it: úri- női ruhákat, íel- 

öltőket, téli kabátokat, városi- és utazó bundákat, papi öltönyöket:
Elvállalja diszgombok áthúzását, készítését. Szives pártfogást kér NAGY LAJOS úri-, női és papi szabó.

^  ZILZER MANÓ
^  férfi-,fiu-ésgyermekruha raktára
l §  Székesfebéríár,S z ő g y é n y -M a r l iE
§£§) Állandóan nagy raktárun mindenféle

&

S í

%
úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbun
dák, rag íán-f elöltök, 

kabátok.
__ Bundák és lábszákok

-^1  utazásra mérsékelt díjért
kikölcsönöztetnek.

hogy lehetőleg összpontosítsa szükségleteinek beszérzését 
=  egy cégnél, mert ezúton védi érdekeit legjobban, s

Saját érdeke, hogy csak is
mert, előkelő céget tisztel

jen meg bizalmával.

Előnyei: 1. Nem kell ismeretlen cégekhez fordulnia. 
2. Nem lesznek szétágazott kötelezettségei.
3 Állandó összeköttetésnél pontos és reális 

kiszolgálást biztosit magának.
4. Állandó összeköttetése mindig vigyázni 

fog önt vevőjének megtartani.
AUFRECHT és GOLDSCMMIED 

utóda

ELEK ÉS TÁRSA R.-T.
B u d a p e s t ,  V L ,  KTátroly-feSr-u-t ±0 . sas.|

Kaphatók kényelmes havi lefizetésre, állandó összeköttetésnél^fölyószámlára i s :
1. A magyar és német irodalom összes 7. Vadászfegyverek, pisztolyok, flóbertek.

8. Chinaezüstáruk.
9. Csillár- és petróleum-lámpák.

10. Rézbutorok.
11. Szőnyegek.
12. Mindennemű hangszer.

termékei.
2. Képek.
3. Bőröndök és bőröndárúk.

4. Férfi fehérnemüek. 
n. Látcsövek.
0. Fónykópkészülékek,felszerelések
Fenti 12 osztályunk összes cikkei elsőrendű minőségűek és minden osztály cikkeiről külön 
kimerítő árjegyzékkel rendelkezünk és a kivánt árjegyzéket ingyen és bérmentve küldjük. 
Elvünk: Vevőkörünk megtartása, pontos kiszolgálás méltányos árak révén. — Minden fel- 

v Jogosítással szívesen szolgálunk. —

D E I J T 8 H  I V T ^ . r X > ' >  1 ^ 1  - V .
cégtulajdonos: D e á k  I I  á  V  í  <1 divat- és szőnyegáruháza

ALAPITTATTOTT 1843. S Z É K E S F E H É R V Á R  TELEFON SZ. 245.

Tisztelettel értesítjük, «*-» _  »  »  ^
hogy üzletünkben 1 1  *  m T

meg kezdődött Szükségesnek tartjuk hangsaidon) 
kifogástalan j ó  m i n ő s é g ű  ‘ ' ’

90 r. 
36 f.

k i a r á o í s o i i y i  v á s á r
_ hogy nem selejtes árut, hanem túlhalmozott raktár miatt teljesen

á r u t — jóval a rendes árán alul — bocsájtunk nagyrabecsült vevőink rendelkezésére. 
Tájékoztatásul a következőket bátorkodjuk felsorolni:
90 f. | Tartós minőségű női eső ernyő 2.84 K ! Gyermek kötény 

f ] 1 vég 23 mtr. rendkívül tartós Gyermek ruha
í Rumburgi vászonpamut fonálbó!12.34 K , Divatos blouse

46 f. ! 1 tct csinos női batist zsebkendő 2.94 K Praktikus angol aljak
38 f. j Divatos csipke blouse 3.60 K j Divat kostöm (alj és kabát)
66 f. Jól mosható velez pongyola 6.50 K ' ............... .... ‘ ’ '

I Fekete clot alsó 2.38 K
I Tar ó fekete női harisnya 48 f.
j Hímzett női ing 2.28 K
i Háló kabát díszes hímzéssel 2*48 I<

6 szem. ajour asztalnemű készlet 4.28 K 
i Angol piáid kendő 4.74 K

F e l ö l t ő k e t  é g  i z ö r m e a r u k a t  beszerzési áron árusítjuk. 

" K /T ísi . - r á  ,H  g á l g - o f e n á L l  hallatlan olcsó árak.
Áruházunk emeleti és soterain helyiségeiken felhalmozott úgy belföldi, mint valódi 
perzsa futó és nagy szőnyegeket, linóleum és pokrócokat továbbá függöny és térítőkét 
rendkívül olcsón árusítjuk s kérjük ezeknek minden vételkötelezettség nélküli meg
tekintését, . , ..........................

Mindenkinek saját érdeke tehát, hogy e ritkán kínálkozó akalmat felhasználja. 68 éves cégünk iránti szives bi
zalmát és jóindulatát kérve, ajánljuk magunkat kiváló tisztelettel

Mintákat vidékekre a legnagyobb készséggel bérmentve küldünk. DEUTSCH MANÓ és FIA.

Francia gyapjú uelain méterje 
Jól m osható parget „
Valóódi cosmanosi színtartó 

creion „
Divat flanel „
Ruha vászon „
Cosmanosi delain fejkendő 
Mosó delasn fejkendő 
120 cm. széles costiim és 

ruha kelmék már 1 kor.-tól kezdve 
Blouse selymek meterje 90 f.
Divatos mintás mosó bársony 1.62 K

76 fillértől 
1.28 fillértől 
1.50 fillértől 

4.96 K 
30.— K

Jóminőmégü futószönyeg 58 f.
Tartós ebédlő szőnyeg 300 200 

cm. nagy 0. K
3 cm. hosszú és 2cm. széies axminster 

szőnyegek már 32.30 koronától 
Csinos függöny tartó rézrud

teljesen felszerelve 4.56 K

00000692
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Olcsó bevásárlás az egyedüli Helyes takarékossági 
rendszer. Sóba ás semmi által.nem takaríthat meg 
többet Mintha cégünk által rendezett I ^ ir » f lr y

250 0  Illír.
140 cm. széles kitűnő minő

ség (Eddigi ára 2 írt 50)

occásio előnyeit kihasználja:

Ó r i á s i  K a r á c s o n y i  v á s á r
felénylre leszállított árakon.

SZÖTít Karácsonyi ár ] j>j 25 fflítttl

-»• INT d i n  KEIM s s í  7#  k r .
120 cm. széles kiváló jó minőségű minden sima szinben.^Eddigi ára 1 írt. 55.) métere i ;

I8 »«» mir. S E L Y E M  V Á S Z O N  JU k
legjobb minőség és színekben (Eddigi ára 55 kr.) KARÁCSONYI ÁR métere ^

E - 0. ! . " ' ! ! -  Bordlrü! Ievantm moziben. (Eddigi ára 55 kr.) B V ,,8 R in n

Bárso&TSzerU VELODR FLiNELL
1900 ind
meglepő olcsó ár 
(Eddigi ára 42 kr.)

GOOÖ mii

KARÁCSONYI ÁR métere

Karácsonyi ár
m é te re

Karácsonyi ar
isnetere

NÖPPE FLANEL 
-  Francia gyapjn delain

A fenti csak szemelvény

Karácsonyi ár
m é te re

kiváló szép minta és színek
ben (Eddigi ára 85 kr.)

Karácsonyi ár
nciétere

28 kr. 
26 kr. 
24 kr. 
55 kr.

képen közölt alkalmi vé-á 1  
teleki n kívül, sok o ld a lú ^  | 
raktárunk számos cikkei™  
kerülnek oceasíoban je 
lentékenyen leszállított ‘ 

árak mellett eladásra
l i a r á e s o n y i  I mnuagyujremenyeKer,

me!y gazdag tartalmával páratlanulfálljfa t. vidéki vevőinknek kívánatra 
-------- :_______E ^  t Y  l e l j  *  V l ^  m e c f

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székeshérvirott

78 kr. 
95 kr, 

1 frí 15
m i  n  t a g y  i i j  t e m é n y e k e t
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